127 )
ki, şehzade Süleyman, gerçekten, babasının amcaları
Ahmed, Korkud ve amca-zâdeleri ile mücâdeleleri ve
bütün Anadolu harekâtı sırasında kaim-makam-ı saltanat
olarak İstanbul 'da bulundu ; ancak Selim 'in ortada hiç
bir müddei bırakmamak suretiyle bu mücâdeleyi nihâî
şekilde kazanmasından sonra Saruhan sancak beyliği ile
Manisa 'ya gönderildi (919=1513). Onun, iç savaşlar sebebiyle
âsâyiş ve güvenliği oldukça bozulan bu sancağın
idaresinde bâzı güçlükler ile karşılaştığı
ve pâdişâhtan, kendisine hareket hattını tâyine
yarayacak bir talimatname göndermesini istediği
görülmektedir ki, Sigâset -nâme adını taşıyan tarihsiz
böyle bir hüküm Manisa

Tauer, Histoire de la
campagne da Sultan Süleyman 1. contre Belgrade en
1521, Prague, 1924; ayrıca bk. Ferîdûn Bey, Münş____________aât,
Belgrad seferi menâzil-nâmesi, 1, 507 v. dd.). Belgrad
'in fethini pâdişâh memleketin bütün kadılarına oradan
bir fetihname ile bildirmiş ( evâ-hir-i ramazan
927=1521 eylül başları), sefer ve muhasara hâdiseleri ve
kalenin fethi bu nâmede edebî bir ifâde ile ve bir çok
âyet ve hadîsler ile süslenerek anlatılmış, bilhassa vezirler
ile vezîr-i âzamin büyük meziyetleri belirtilmiştir.

Hammer bu seferin Sultan Süleyman
'in ilk başarısız teşebbüsü olduğu ve bu başarısızlıkta
ibrahim Paşa 'nın hıristiyanlar ile anlaşmasının te'siri
bulunduğu hakkındaki diğer garplı tarihçilerin
isnadlarının doğru olmadığı fikrindedir ( bk. Hammer,
ayn. esr., s. 97 v.d.). S ü n n e t d ü ğ ü n ü ' ve
d i ğ e r hadiseler ( 1 5 3 0 ) . Pâdişâh, üç oğlunun (
Mustafa, doğumu 921=1515; Mehmed doğm. 928=*
1522; Seiim doğm. 930=1524) sünhet düğününü
İstanbul 'da haftalarca süren muhteşem ve neş'eli bir
merasimle yaptırdı (936=1530). Merasim hazırlıkları
sırasında dost Venedik doju A. Gritti 'ye de bir mektup
gönderilmişti ; fakat doj, ihtiyarlığı mazeretiyle, yerine
temsilciler ( Zen, Bernardo, Moeehigo, Rossi) gönderdi.
Merasimlere 18 haziranda Atmeydâ-nında başlandı.
Mehterhane yakınında, pâdişâh için muhteşem bir taht
kurulmuş, bunun etrafında da vezirler v.

Pâdişâh, Kapudan Paşa hâslarına 100,000
akçe terakki ferman ettiği gibi, her tarafa fetih-nâmeler
gönderterek şenlikler yapılmasını emretmişti (bk. Kâtib
Çelebî, göst. yer j Âlî, agn. esr. var. 273 v.dd.; Peçevî,
göst. yer ; Hammer, V. 202 v. dd.; mad. BARBAROS
HAYREDDİN).
Hin d se f er i ( 1538 ). 945 (1538) senesinin üçüncü
büyük hâdisesi Mısır valisi Hadım Süleyman Paşa'nm
pâdişâhtan aldığı emir üzerine Kızıldeniz 'de başlayan
ve Hindistan 'a kadar uzayan ve tarihlerimizde
umumiyetle Hind seferi diye anılan deniz seferidir.
Kanunî devrinde Kızıldeniz'de ilk hareket çok önceleri,
Mohac seferi arifesinde başlamış sayılabilir.

Bahâdur Şah 'in elçisi, yine
Hümâyûn Şah 'm tecâvüzüne uğrayan Dehli sultanı
İskender 'in oğlu Burhan ile birlikte Edirne 'de pâdişâh
tarafından kabul (943=1536) ve kendisine yardım va'd
olunmuşta. Bahâdur Şah bir taraftan da, her ihtimâle
karşı ve gerektiği zaman iltica etmek niyetiyle,
hazînelerini Hicaz 'a yollamıştı.

Halim Giray, Gûl-bün-i hâhûn,
İstanbul, i287;Seyyid Mehmed Rızâ, al-Sab' al-sayyür fi
ahbâr al-mulnk al-Tötör, Esat Efendi kütüp. nr. 2289;
Kırım yur-tana ve ol taraflarga dâir balgan garlıglar ve
hatlar, Petersburg, 1281=1864; Hasan Or-tekin, Kırım,
hanlarının şeceresi, İstanbul, 1938; Cevdet Paşa, Kafkas
ve Kırım tarihçesi (Ebüzziya külliyatından ); Abdullah
Zihnî Soysal, Kırım'ın politik ve kültür tarihi, Varşova,
1938; Fevzi Kurtoğlu, İlk Kırım hanlarının mektupları,
Belleten, 1937, 111—IV ; Ham-mer Purgstftîl,
Ceschichte der Chane der Krim unter osmanischer
Herrschaft, Wien, 1856; Djafer Seidahmed, La Crimee,
Lausanne, 1921).

Ancak bu mektûme divan defterinin
kayıtları, bu azil hâdisesinde Hadım Süleyman ve
Hüsrev paşaların vaktiyle birbirlerine halef-selef
olmalarının, Mısır 'daki me'mûriyetleri ve Mısır
sâliyânesi yüzünden münâkaşa ve birbirlerini ihtilas ile
itham etmelerinin rol oynadığını göstermektedir (bk.
aynı Mektûme divan defteri, türlü hükümler ). Hadım
Süleyman Paşa Malkara 'ya sürüldü ve orada öldü
(955=1548). Hüsrev Paşa ise, çok yaşamamış,
teessüründen ölmüştü (bk. Lutfi Paşa, ayn. esr., s, 434).
F r a n s a ile mü n â s e b e t l e r ve Habsb
u r g l a r l a b a r ı ş a n l a ş m a s ı (1544—

268 )• ElkSşş Mirza ikinci defa
pâdişâh tarafından kahûl edilip, kardeşi Şah
Tahmâsp'dan şikâyet edince, Kanunî, İran 'a sefere karar
verdi. Şehzade hakkındaki iltifat ve ikramlar bundan
sonra da devam eyledi. Verilen hediye ve ihsanların
çokluğu dedi-koduyu mucip olacak bir dereceye vardı
(Peçevî, agn. ger., Hammer, agn. esr., s. 8 ). Kanunî 955
( 1548 ) senesi ilk baharında Ulama Paşa 'yi Erzurum
valiliği ile kendisine lala tâyin etmek suretiyle ve bir
bölük asker beraberinde olmak
üzere. Elkaşş Mirza'yi serhadde gönderdi. Osmanlı
memleketlerinde şi'î düşmanlığı bütün şiddetiyle devam
etmekte idi; umumî efkâr, Iıakeyn seferinde
Azerbaycan'ın istilâ ve Bag-dad'in fethedilmiş olmasını
kâfî görmüyordu; Nisan 1548 nihâyetinde pâdişâh
kapukulu ile Üsküdar 'a geçti.

Mimar Sinan'ın idaresinde yapılan bu inşaat
için 380 yük akçe veya 700.000 duka altından fazla bir
para harcanmıştı (camiin mimarî hususiyetleri hakkında
bk. mad. İSTANBUL, V/2, s. 1214/58 v.dd.; Tabakât
al-mamâlik ). Mamafih, külliyenin tamamen ikmali 966
( 1558 ) senesini bulmuştur. Kanunî bu mühim eserden
başka yaptırdığı diğer altı te'sis (babası nâmına Sultan
Selim camii, şehzade Mehmed nâmına Şehzade camii,
şehzade Cihangir nâmına Cihangir camii, Hur-rem
Sultan nâmına Avret pazarında Haseki camii ve
külliyesi, Mihrimah Sultan nâmına Edirnekapısı